Memorando 1.223/2026

De: Vania L. - SEAJ-PGM-PROC1

Para: SEADM-DESUP - Departamento de Suprimentos  - A/C Jailton S.

Data: 29/01/2026 às 15:30:35

Setores envolvidos:

SEAJ-PGM-PROC1, SEADM-DESUP

Contratação de empresa para elaboração de cálculos judiciais cíveis e trabalhistas

 Prezado Diretor,

Considerando a necessidade de serviços especializados para a elaboração de cálculos judiciais cíveis e trabalhistas,
requer-se a contratação de empresa especializada para a prestação de assistência técnica e elaboração dos
referidos cálculos, conforme Documento de Formalização de Demanda (DFD nº 001/2026) anexo.

Atenciosamente,

_

Vania de Souza Lima

Procuradora

Anexos:

DFD_001_2026.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 L

IM
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

44
8-

B
4F

0-
7C

16
-B

14
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

44
8-

B
4F

0-
7C

16
-B

14
8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI
- ESTADO DE SÃO PAULO -

TIPO DA DEMANDA:

( ) Serviços e fornecimentos contínuos (art. 6, inc. XV)
( ) Serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra (art. 6º, inc. XVI)
( ) Serviços não contínuos ou contratados por escopo (art. 6º, inc. XVII)
(X) Serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual (Art. 6º, inc. XVIII)
(  ) Serviço de obra e/ou engenharia

( ) Aquisição de material de consumo

( ) Aquisição de bens e/ou materiais permanentes

) Locações

( ) Outro:

I – DESCRIÇÃO SUCINTA DA DEMANDA

Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos profissionais para a elaboração de

cálculos cíveis e trabalhistas.

II – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

Considerando o aumento das demandas judiciais de natureza trabalhista e cível, evidencia-se a

necessidade de contratação de serviços especializados para a elaboração e revisão de cálculos

judiciais na fase de liquidação, especialmente no âmbito da Justiça do Trabalho e do Tribunal

de Justiça do Estado de São Paulo, em processos que envolvam servidores públicos, regidos

pelos regimes celetista e estatutário. Tal medida tem por finalidade subsidiar, de forma técnica

e adequada, as impugnações e manifestações processuais do Município, em estrita observância

à legislação vigente.

III – QUANTIDADE A SER CONTRATADA (CONSIDERAR A EXPECTATIVA DE CONSUMO ANUAL)

Contratação por 12 (doze) meses.

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

O valor estimado para a contratação dos serviços técnicos para elaboração de cálculos judiciais

trabalhistas e cíveis relativos ao exercício de 2026 é de R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos

reais).

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

Fevereiro de 2026

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Prioridade alta, considerando a necessidade de cumprimento dos prazos judiciais.

VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL

Unidade requisitante/demandante: Procuradoria Jurídica

Responsável pela demanda: Vânia de Souza Lima

Secretaria demandante: Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Email: procuradoria@cajati.sp.gov.br Telefone: 3854-8658

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD Nº 001/2026

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 L

IM
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

44
8-

B
4F

0-
7C

16
-B

14
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

44
8-

B
4F

0-
7C

16
-B

14
8

mailto:procuradoria@cajati.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7448-B4F0-7C16-B148

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANIA DE SOUZA LIMA (CPF 282.XXX.XXX-56) em 29/01/2026 15:36:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/7448-B4F0-7C16-B148

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/7448-B4F0-7C16-B148